- 4. Soil types in India, classified on the basis of colour, possess specific chemical and mineral characteristics. Discuss.
 - भारत में रंगों के आधार पर वर्गीकृत मृदा प्रकारों में विशिष्ट रासायनिक एवं खनिज विशेषताएँ होती हैं। विवेचना कीजिए।
- 5. Discuss the distribution and utilisation of iron-ore in India.
 - भारत में लौह-अयस्क के वितरण एवं उपयोग की विवेचना कीजिए।
- 6. Advantages and limitations of Green Revolution in India. Discuss.
 - भारत में हरित क्रांति के लाभ एवं सीमाएँ। विवेचना कीजिए।
- 7. Discuss the distribution of population in India. State how geographical factors influenced it ? भारत में जनसंख्या वितरण की विवेचना करते हुए बताइए कि भौगोलिक कारकों ने इसको कैसे प्रभावित किया है ?
- 8. Discuss the distribution of Cotton Textile Industry in India.
 - भारत में सूती वस्त्र उद्योग के वितरण की विवेचना कीजिए।
- 9. Present the geographical description of Hadauti Region of Rajasthan.
 - राजस्थान के हाड़ौती प्रदेश का भौगोलिक विवरण प्रस्तुत कीजिए।

MAGE-06/MSCGE-06

June - Examination 2022

M.A./M.Sc. (Final) Examination GEOGRAPHY

(Advance Geography of India) भारत का वृहद् भूगोल

Paper: MAGE-06/MSCGE-06

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note:— The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

T-32

MAGE-06/MSCGE-06 / 4

(1)

T-32 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. Make notes on the following:

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए:

- (i) Describe the location of India. भारत की अवस्थिति का वर्णन कीजिए।
- (ii) Himalayan Drainage System. हिमालय जल-प्रवाह प्रणाली।
- (iii) Non-conventional Energy Resources in India. भारत में ऊर्जा के गैर-परंपरागत संसाधन।
- (iv) Distinguish between Urban Settlements and Rural Settlements. शहरी अधिवासों और ग्रामीण अधिवासों में अन्तर बताइए।
- (v) Major Iron and Steel producing centres of India.
 भारत के प्रमुख लौह-इस्पात उत्पादक केन्द्र।
- (vi) Regional Planning प्रादेशिक नियोजन

(vii) Marusthali

मरुस्थली

(viii) Describe the International Boundaries of India.

भारत की अन्तर्राष्ट्रीय सीमाओं का वर्णन कीजिए।

Section-B

 $4 \times 16 = 64$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- Give a detailed account of Great Plain of India according its origin and classification.
 भारत के वृहत् मैदान का विस्तृत वर्णन, उत्पत्ति तथा वर्गीकरण सहित कीजिए।
- 3. Distinguish between the Himalayan and the Peninsular drainage systems.

हिमालय एवं प्रायद्वीपीय प्रवाह प्रणालियों में अन्तर बताइए।

T - 32